




APN/DIR., de fecha 31.01.2018, sobre el área portuaria temporal, la Resolución 
Directora! Nº1334-2016-MGP/DGCG, que autoriza la reserva de derecho de uso de área 
acuática y Resolución Ministerial Nº 1848-2017-DE/MGP sobre otorgamiento de derecho 
de superficie a favor de la empresa recurrente; 

Que, la Administración Local de Agua Grande, emite el Informe Técnico Nº039-
2018-ANA-AAA-CH,CH.ALA.G-AT/MRPB, a mérito del numeral 6.2 del artículo 6º del 
Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso 
de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, aprobado 
por Resolución Jefatura! Nº00?-2015-ANA, concluyendo que: 

a) El expediente cumple con los requisitos requeridos en el TUPA de la Autoridad
Nacional del Agua;

b) La fuente de agua de Mar No Desalinizada de la Bahía de San Juan, punto de
captación, se ubica en las Coordenadas UTM (WGS 84) 483,654mE - 8,
303,695mN sector Bahía de San Juan, distrito de San Juan de Marcena,
provincia de Nasca, departamento de lea;

c) Técnicamente es factible autorizar el uso de agua de Mar No Desalinizada
provenientes de la Bahía de San Juan;

d) El volumen requerido por la empresa es de 630,720m3/año, y por el plazo de
dos (02) años, sería de 1, 261,440.00m3/año;

Que, el expediente fue remitido por la Administración Local de Agua Grande, con 
Oficio Nº857-2018-ANA-AAA.CH.CH.ALA.G., para la prosecución del trámite; 
efectivamente, de lo expuesto se colige, que el procedimiento administrativo se encuentra 
enmarcado dentro de los alcances de la normatividad señalada lineras arriba; por lo que 
debe otorgarse autorización de uso de mar no desalinizada de la Bahía de San Juan , para 
el desarrollo del Proyecto Mina Justa de la indicada empresa; cuenta además con la 
documentación requerida para estos casos y conforme se puede observar de lo actuado, 
recurso hídrico que será utilizado para la Construcción (Preparación de Mina y Minado, 
Construcción de Instalaciones Auxiliares y Control Ambiental - Control de Polvo), 
considerando un caudal de 20 1/s y volumen de hasta de 620,720m3/año; por lo que, 
deviene procedente atender la solicitud presentada por la empresa recurrente; 

Con el visto del Coordinador del Área Legal de esta Dirección y en conformidad a 
lo previsto por el artículo Literal b) del Artículo 46º del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo Nº018-
2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 º .- AUTORIZAR a la Empresa Marcobre S.A.C con RUC 
N º2058972734, el uso de Agua de Agua de Mar No Desalinizada de la Bahía de San Juan 
con fines de uso Productivo - Minero Etapa de Construcción ( Preparación de Mina y 
Minado, Construcción de Instalaciones Auxiliares y Control Ambiental - Control de Polvo, 

3 



considerando un caudal de 20 1/s y volumen de hasta de 620, 720m3/año; cuyo punto de 

captación se ubica en las Coordenadas UTM (WGS 84) 483,654mE - 8, 303,695mN 

sector Bahía de San Juan, distrito de San Juan de Marcona, provincia de Nasca, 

departamento de lea; por un periodo de dos (02) años, contados a partir de la notificación 

con la presente; hasta por un volumen anual de 630,720.00m3
, y por los dos años de 1, 

261,440.00m3/año de acuerdo al siguiente detalle: 

Actividad caudal {L/s) Diario {m3) Mensual {m3) Anual (m3) 

Preparación de Mina y 

Minado, Construcción 7,5 648,0 19710 236520 

Instalaciones Auxiliares 

Control Ambiental 
12,5 

(control de polvo) 
1 080 32850 394 200 

Total 20 1728 52560 630720 

Volumen solicitado y disgregado para el primer año: 

Fuente Volumen 

de Uso Volumen Mensualizado (m3/año) 

Agua ENE FES MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

Preparación 
Obras 126144 
Civiles 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 

de mina y 
Movimiento 

minado, 
de suelo 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 

63072 

Punto construcción 
Talleres y 

de instalaciones 
bombeo auxiliares lavado de 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 47304 

vehículos 
en mar 

Control 
Ambiental Riego de 

32850 32850 32850 32850 32850 32850 32850 32850 32850 32850 32850 32850 394200 
(Control de vías 

oolvol 
TOTAL 630 720 

Volumen solicitado y disgregado para el segundo año: 

Fuente Volumen 

de Uso Volumen Mensualizado (m3/año) 

Agua ENE FES MAR ASR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 
Obras 

126144 
Preparación Civiles 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 10512 

de mina y Movimiento 
minado, de suelo 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 5256 

63072 

Punto construcción 
de instalaciones Talleres y 

bombeo auxiliares lavado de 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 3942 47304 

en mar vehículos 

Control 
Ambiental Riego de 

32850 32850 32850 32850 32850 
(Control de vías 

32850 32850 32850 32850 32850 32850 32850 394200 

oolvol 

TOTAL 630 720 

ARTÍCULO 2° .- DISPONER la Inscripción de la presente autorización en el 

Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua (RADA). 

4 




